PASCASIUS. Hoc igitur quod docebant verbis, faciebant^p ut confirmarent exemplis. Monebant enim, ne aut nos, aut illi res non necessarias susciperemus, neque facultatem habere amplam ambiremus^q, quasi pro Dei religione, sed rebus et possessioni ecclesiae modum inponeremus, ne digitum illi ultra extenderent, monente

^a si übergeschr. ^b übergeschr. ^c inezechielis c. ^d i übergeschr. ^e dil. verb. in del. ^f aus fugient verb. ^g affluerent verb. Mal., affluere niterentur Traube. ^h aus aptarent verb. ⁱ aus ad hoc verb. ^k aus nuntient verb. ^l tur übergeschr. ^m conl. verb. in coll. ⁿ -cum cui auf Rasur. ^o in redegerunt verb. ^p am Rande nachgetr.

¹ Vergl. V. Adalardi c. 68 p. 333: commendans eis per omnia (sc. Adalardus), ut in nullo terrenorum cupidi essent, neque quicquam vellent accipere unde alii gravarentur u.s.w.

propheta, *aut agrum agro usque ad terminum loci* absque concupiscentiae fine copularent. Sed ne iniusta^a vobis videatur huiusce libertas facti, noveritis, quia fructuosius atque honestius est, eo quod iustius et utilius esset, eas per se in usibus coenobii Domino sub libertate deservire, quam nostro eas inopertune satis atque superflue dominari hereditatis iure, quia ubi vel ubi Domino seu ecclesiae sua hereditas deservire comprobatur, cum in usibus servorum suorum religiose satis cum caritate expenditur. Unde valde locupletatur donum gratiae, cum ex una radice perfecte dilectionis duo coenobia monasticę disciplinae geminantur.

Isai. 5, 8.
* f. 47.

ADEODATUS. Satis sit quod actenus eque ambos replicas, quorum una fuit ^(c. 20.)

virtus operis, una mentis intentio. Sed quia Arsenium in hoc opere^a lamentis prosequi decrevimus, qui in istis etiam amplius laboravit, solus fletibus commendandus est, quoniam nisi tam cito hinc abisset, forte fratres de quibus loquimur, celi cives effecisset, qui contemptum seculi eis in omnibus exhibebat. Fecisset sane etiam ^{* f. 47.} eos semetipso contempnere pro fide, sicut et ipse prius semetipsum contempserat. Redigisset^b ergo omnium corda in unum gratia caritatis, ne ullus ultra normam et mensuram monasticę discipline ad ea quae foris sunt, se extenderet, quod satis ostendit in prelato^c, quem ibi preesse maluerant, cum redisset, si non tam cito rursus propulsus Italiam petisset. Pro certo namque conperimus^e, quia ultra nequaquam ibi precesset, priusquam de se humilia sentire didicisset, et non inflari pro genere, non dilicias^d amplecti, non lascivire nugis seculi et vanitatibus, neque quae mundi sunt sectari. Vidisses profecto hinc inde quasi edificia cęlestis patriae ^{cf. Ezech. 40, 2.} consurgere ad normam illius civitatis, quam supra commemoravi, quac^e semper vergit ^{* f. 48.} ad austrum, et mensuris celestibus metitur^e, et non humanis in saeculo dilatatur. Vidisses hodie turres ibidem et propugnacula sidei usque ad caelos humiliiter exaltari, omniaque virtutum genera consurgere; et non pro fastu superbiae locum rebus dilatari. Verumtamen quamvis ita fatear, eius odor adhuc hodie^f ibi fraglat^g, virtutes vigent, doctrina morum pollet, nobilitas conversationis manet, gravitas admiratur, conlaudatur^h caritas, et predicatur in omnibus disciplinae honestas, ita tenus ut de secunditate filiae matris ubique fama adnuntietur valde gloriosa, et ubertas hinc inde dilatata per omnes adcrescat prolis. Haec igitur, fratres, Arsenii nostri sunt preconia, haec eius operis beneficia et virtutum insignia; cuius dum secula manent et religio ecclesiarum^e erit, eius laudes famaque bone vitae ab ore ^{* f. 48.} hominum numquam deficietⁱ. Nec inmerito igitur, quia fructus redundabit in semine^k multiplici, dum laus satoris crescit^l rursus in messe, et^k messis per annos multiplicatur in plures. Unde veri Dei sententia confirmatur, qua ait: *Quicumque reliquerit omnia quae possidet propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit.* Reliquit ergo iste plura, sed maiora in seculo adquisivit, qui omnes

Math. 19,
29.

^a o übergeschr. ^b verb. in redegisset. ^c conper. verb. in conper. ^d dilie.
verb. in delie. ^e aus ment. verb. ^f am Rande nachgetr. ^g l übergeschr. ^h verb.
in collaudatur. ⁱ ci übergeschr. ^k auf Rasur. ^l verb. aus crescat.

¹ Warin, Adalhard's Nachfolger als Abt von Corvey 826–856.

facultates ecclesiae, ipsam amando eccliam, suas fecit. Reliquit innumera, qui semetipsum et omnem concupiscentiam presentis vitae ad liquidum calcavit. Reliquit cuneta, quando semetipsum sic deiecit, ut eum vidimus cottidie laboribus fatigari innumeris, vigiliis excruciali, ieuniis et abstinentia indesinenter corpus macerare^a, ita ut videres cum propheta David eius pelles ossibus herere, et virtutem carnis pre nimia inedia^b iugiter tabesceri. Sic denique paupertate Christi vestitus, cf. Ps. 101, 6. * f. 49. felix et beatus iure^c emicuit, qui habitos^d honores contempsit seculi pro religione; sed quam strenuus fuerit operum ad virtutes, testis est Severus, qui cum eo multa egit, ut eorum fratres exemplo proficerent.

(c. 21.) SEVERUS. *Hac¹ lege vobis meam adstringo fidem, quę novi de illo plura reticeam, et memoriam obtine instituam, ut cum tempus venerit, sotipis iam inimicitiarum facibus, palam volentibus audire edisseram.* Quia si falsum aut vanum vel fictum nunc ex eo aliquis palam enarrat, magis utique placet. Et ideo, uti Allabigus iste fatetur, *ego² adeo hanc primus inventi viam, quoniam est genus hominum, qui se primos esse omnium rerum volunt, cum nec sint; hos consecutor, his ego me comparo; ut rideant, hisque ultro adrido*, quoniam nullus^d de bonis nunc locus dicendi est, quia tales se detrahi putant, cum alias laudari^e audiunt.

PASCASIUS. Bone Iesu! *homini³ homo quid prestat*, quod iste sibi virtutem cum re amisit neque audeat dari, quę novit? Fortassis ergo hunc *omnes⁴ noti* omnesque amici et commilitones ita deserunt, ut nullus de eo audeat loqui.

ADEODATUS. Formidolosa res est, Pascasi, quod audio, ob favorem malorum bonos consecrari non audere. Idcirco velim convalescas, fac ut audeas, et, si fieri potest,^e Severum revoca, ne multum timeat, et ne bona que didicit, simul abligurriet^f spe vana deceptus.

SEVERUS. Ergone istum laudare pretermittam, quem die noctuque desidero, quem cogito, quem admiror, cuius etiam mihi fantasma visu videre, refrigerari est; quem cum recolo, amore acrius inardesco; cum commendo, veritati participor? Hunc apud probos laudare desistam, qui etiam apud eos, quorum inficitur odiis, laudandus convincitur? Gestat enim palmam laudis, etsi contradicitur ab his, ut Hieremias sanctus, qui de corde sibi falsa locuntur, quoniam iam prłlatus, sicut testis est non solum totius, cui presuit, coenobii congregatio, verum plurium familiaris notitia monachorum, absque ulla exceptione dominus delinquentium et abbas omnium nostrum fuit. Abbas quidem, quia cunctorum pater, circa singulos viscera caritatis rore Christi repleta gerens, affectum pietatis exhibuit; dominus vero, quia nulli lascivire, ut adsolent qui curam pastoralem parvipendunt, ignaviter indulxit, sed inspector omnium moribus et vita singulos praecessit, ita tamen ut extremos quosque suis traheret ortatibus, et foetantes cum Christo suis virtu-

^a macerari c. ^b verb. aus media. ^c übergeschr. ^d Quon. nullus auf Rasur.

^e i auf Rasur. ^f abligurriat verb. Mal.

¹ Ter. *Eunuch.* I, 2, 22. ² *Eunuch.* II, 2, 16–19, vergl. oben S. 11. ³ *Eunuch.* II, 2, 1. ⁴ *Eunuch.* II, 2, 7. ⁵ Vergl. *Eunuch.* II, 2, 4: qui abligurrierat bona.

tum^a levaret ac portaret humeris. Nullum igitur, quem non suis calefaceret^a fomentis^b, * f. 50.
tepentem reliquit; nullum, quem non sapientiae sale condierit; nullum quoque,
quem acrimoniarum non curarit doctrinis, si facultas morbi, Christi cooperante
gratia, permisit. Verumtamen apposite ad curandum peccati vulnera medici dili-
genter officia peregit, et ad persuadendum virtutes non minus vite prebuit exempla,
quam et documenti oportune importune diligentiam. In omnibus unam tenuit
caritatem unamque disciplinam; nihil neglegens, nihilque parvipendens, que ad
salutem animarum sibi commissarum videbantur proficere. At nunc velim cetera
Pascarius prosequatur, qui magis eum semper assensu consilii, quam exemplis
operum consecutatus est; licet me nunc assentatorem dicat, quoniam comes irre-
motus ubique cum eo fuit.

PASCARIUS. *Ego^c hominem callidorem te vidi neminem.* Numquid non tu ita
fassus modo ea refugis, que consultum iri tibi plaudebas? tamen ne reticeam que
plures norunt, ad regimen huic similem vidi neminem, qui tanta virtutum polleret
industria, et sancte^d sollicitudinis cura tam indefessus ubique vigeret; qui gregem sibi
commissum absens presensve ita intenderet; qui pene nihil aliud cogitabat, *(quam)^e*
qualiter de singulis ante tribunal Christi rationem redditurus esset. Unde quam sepe
cunctos generaliter non minus, quam plurimos specialiter de voluntate liberi arbitrii
et potestate proprii corporis iuxta professionem monastice discipline satis argumen-
tose monebat, ne nostrum aliquis voluntatem propriam sequeretur. Alioquin,
aiebat^d, Quomodo rationem pro aliquo redditurus ero, nisi et potestatem sui cor-
poris et voluntatem proprii arbitrii mihi relinquat? quod^e si ipse sibi in sua se
retinuerit potestate vel voluntate, noverit rationem se redditurum, non solum pro
suis verborum aut cogitationum vel gestorum factis, verum etiam quia contra pro-
fessionem monastice legis in sua se retinuit potestate vel voluntate cordis. Tanto
profecto, inquietus, liber ero, quanto non mihi debita potestas concessa manet,
neque voluntas sui relaxatur arbitrii. Attamen quicumque potero, caritative super-
impandam, ut de potestate et voluntate liber inveniar, ne aut perfuntoria fallar
potestate, aut voluntate mee^f consecrationis decipiar. Bone Iesu, quanta ovium
cura et sollicitudine animarum indesinenter afficiebatur, nunc generaliter erudiens
omnes, nunc specialiter monens singulos; hunc minis, hunc doctrinarum deliniens
blandimentis; istum, iuxta quod propheta dicit: *Infrenabo te laude mea quasi adu-* Isa. 48, 9.
latorie^f laudibus revocabat; illum reprimebat convitiis, omnes tamen suis semper
provocabat exemplis. Erant autem verba eius, ut dixi^g, *quasi clavi defixi in altum,* Eccl. 12, 11.
et dum omnibus proponeret in conventu, videbatur unicuique quasi specialius assari.
Nihil enim ex omni contextu regule relinquens intactum, nihil indiscretum, et, si
quid, omnes quod minus agerent, invenisset, illud coram multis apponens suasioni-
bus, divinis, quamvis parum videretur, non neglegere commendabat mandatis. Quod

^a calif. verb. in caleficeret c., verb. von Mab. ^b aus fomentes verb. ^c von mir
ergänzt. ^d agebat c. ^e d übergeschr. ^f -riae a getilgt. ^g ut dixi übergeschr.

¹ Ter. Phorm. IV, 2, 1.

si quispiam ex omnibus sancte regule verbis aliquid exceedens non satisfacèret, hunc coram, hunc secretius arguebat, et sale condiebat doctrinae. Nihil enim parvus pendebat, sed salutem animarum *ante omnia et super omnia* gerens¹, etiam minima queque summa ac precipua iudicabat. Omnis ergo sermo eius sale conditus erat; idcirco aut curabat vulnera, ne morbidis actibus grex periret; aut sanitatem custodiens animarum, virtutem animis inserebat, ut semper oves sibi commisso in herbis virentibus accumberent iuxta aquarum fontes, et inde uberior pinguescerent; quosque corporeis provocabat etiam beneficiis, ut custodirent legem regule et mandata Christi exquirerent.

SEVERUS. Quidam^a ait², quod *numquam ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit, cui non res, etas, usus semper adportet novi aliquid, et moneat ut illa que te scire credas, nescias; et que tibi putaras prima, in experiendo repudies: quod nobis satis nunc dolendum evenit. Nam nos vitam duram olim qua viximus cum eo, prope iam excuso spatio amisimus. Quamobrem rem ipsam iam censemus facilitate, et nihil esse Ecl. 2, 24. homini melius*, iuxta Proverbia Salomonis, quam *diliciis*^c afflui, et suis unicuique frui laboribus. Quod nunc nosse *persicile est*, quando^d aliquis *suam semper agit vitam in otio, in conviviis, clemens sibi et placidus est luxus voluptatis*^e; nulli ledere reo ausus pro veritate, nulli contradicere; consuetus *adridere omnibus, nullumque redarguere; sibi quidem vivere, sibi sumptus facere*: et ecce hunc *omnes benedicunt, amant et glorificant*. Nos autem denotare quam simus *agrestes* consuerunt, quam sevi, quam tristes, quam *truculenti*, quam *tenaces*, quam ceterorum infamatores. Ergo talibus *dum studemus satisfacere, conterimus in querendo vitam, etiam*; et capimus ab his *odium interdum pro fructu laboris, dum suis potiuntur commodis; eosque amant ceteri ac diligunt, nos quoque fugiant, talesque ut vivant, optant*. Illis quidem sua *credunt consilia*, apud eos sua *commendant vota, nostram autem expectant mortem*, et liberos se promittunt futuros, si desierimus ista culpares, ac nullis eos redarguere posse officiis. Unde si velimus istum laudare, se quoque reprehendentes putant.

PASCASIUS. *Age³, age, nunc experiamur e contra, quippiam blande si possimus dicere aut benigne facere; sin autem, queramus nos a nostris reamari; et que digna sunt laude, commendare posteris, etiam et ista dando, obsequendo, suadendo, diligendo, temptemus emollire, ut et bona diligent, quamvis nequeant imitari aut nolint, et que proponimus veritatis non spernant. An non recolis tu, quid Arsenius noster egerit, quando quidam e nostris alterius prelationem invidens tumebat, dum se vilissima obsitum cuculla hiemali conspiceret tenuique^h antepositum?*

SEVERUS. Recolo plane et satis reminiscor, quoniam mox de sua vilitate inventum antidotumⁱ. Induens ergo se cuculla obtimi subtegminis precipua, post tri-

^a auf Rasur. ^b übergeschr. ^c in delic. verb. ^d -do übergeschr. ^e vor luxu ein Buchst. getilgt. ^f -luptatis übergeschr. ^g reprehendi verb. Mab. ^h eumque c., verb. von Traube. ⁱ vor -tum ein Buchst. getilgt.

¹ Vergl. Reg. S. Bened. c. 36, ed. Wölfflin p. 40: Infirmorum cura a. o. et s. o. adhibenda est. ² Ter. Adelphi V, 4, 1—20, z. Th. in freier Wiedergabe. ³ Nach Ter. Adelphi V, 4, 23—26.

duum iam illo vaniscente tumore, fratri pater obvius venit^a, inruensque super collum eius deosculabatur; accipiensque^b exutus induit^c eum cuculla sua, illiusque vestivit. Tuncque frater blandiciis delinitus^d alacris sanusque recessit. Tum porro pater gloriabatur^e sui, iucundabatur illius, eo quod talem repperisset vulneris medicamentum, quo et sibi meritum, illi quoque sanitas augeretur. Multis itaque diebus illa indutus veste, nostram conveniebat superbiam, qui de habitu preciosiori^f non-numquam, unde nos^g humiliari congrueret, extollimur. Imitatus est ergo sumnum * f. 53.
patremfamilias, qui redeunti filio prior occurrit, eumque stola prima vestiri fecit; cf. Lue. 15,
ut caritas invitaret ad amorem, quem luxus expulerat ad exilium. Ecce in uno
eodemque facto tria conspeximus: medicinam fratris, patris augmentum, et omnium
nostrum religionis exemplum. Sed quia tales non sumus, valde nobis ingemiscen-
dum, quia de cultioribus dum delectamur rebus, etiam a secularibus despiciuntur,
profecto quia sciunt, quid esse debuimus.

ADEODATUS. Miror, cum tantę caritatis fuerit tantęque sanctitatis, cur etiam (c. 23.) aliquando quasi summitatem lacinii precedentes de ora clamidis, austерum eum
fuisse seu durum inculcant, presertim cum in reliquis vitę virtutibus multis at-
tollant^h laudibus?

PASCASIUS. Ne mireris queso quod ex evangelio recognoscis. Nam piger servus dominum durum vocat, non quia durus sit; sed piger servusⁱ, quia torpet Matth. 25,
culpis exigentibus suis, dominum infamare laborat^k. Hinc redeant tales ad con-
scientiam, ne forte dum durum istum predican, atrociora sibi augeant flagra, et
vindictam cumulent^l. Nam etsi Dominus colligere dicitur^m quo non sparsit, exigit * f. 53.
cum usuris ubi non seminavit, quid putas austерum eum fuisse, cum pius ac
mitis probatur, nisi quia torpentium ignavia id facit severumⁿ? Probant igitur se
pigros, qui sequi nolunt, eumque durum vocant, qui vitia leniter vix compressit
et ad virtutes suo provocavit exemplo. Alioquin si durus videtur, duriora erunt
tormenta deceptoris, quoniam nihil nisi vitia culpavit, et virtutes coluit, ne ta-
lentum sibi conlatum vacuuus reportaret. Quod si Hieremias talibus preasset, nec
dubium, quin durior culparetur, quoniam frontem eius Dominus eorum frontibus
duriorem posuerat. Luxus quippe virtutum viros duros iudicat semper et agrestes.
Verumtamen iste benignus ac pius fuit, qui plus aliis umquam quam sibi indulxit,
sed vitia aut repressit, aut funditus ex^o initio resecavit. Unde si durus fuit, illis
utique, qui nec suppliciis^p a suis reflectebantur conatibus, nec premiis molliebantur,
quorum profecto cor obtorpuerat, ut nec eius nec Christi pia monita sentirent^r,
quia quibusque interdum plus proficit timor, quam amor. Hinc quoque scriptum
est: *Initium sapientię timor Domini*. Et ideo Arsenius nunc^s minis, nunc plagis, nunc Psal. 110, 10.
rerum beneficiis, nunc blandis persuasionibus agebat, ut filios nos adoptionis Christi
* f. 54.

^a auf Rasur. ^b osculum ergänzt Traube. ^c -tus in auf Rasur. ^d dilinitus c.

^e gloriebatur c. ^f preciosioris c. ^g aus dispicimur verb. ^h aus attollunt verb. ⁱ am
Rande nachgetr. ^k dom. bis lab. auf Rasur. ^l verb. aus commulent. ^m S übergeschr.
ⁿ übergeschr. ^o suppl. p übergeschr. ^p sentiret n übergeschr.

faceret. Omni namque industria et sagacitate curabat circa singulos, ne deceptus diaboli astutia aliquis periret. An non vidistis circa^a fratrem illum quid^a egerit, qui vecors recedere gestiebat nolens pati, culpis exigentibus suis, quod commiserat?

(c. 24.) SEVERUS. Vidimus plane et cum eo egimus, is^a ne sic efferratus hinc abiret, ponentes ad portam milites, qui eum deterrenter. Unde ille timore compulsus introrsus rediit, atque prostratus ad pedes cecidit suffusus lacrimis.

PASCASIUS. Gaudeo vere quod recolis, et iucundor nimium, quia de quo loquimur, perfectioris vita modestiam tenens, plurimum, ut reor, proficit ad virtutes. Bone Iesu, quanta tunc letitia fuit! Etenim quasi vidisses prodigum filium cf. Lue. 15, revertentem exultantemque patrem. Flebat ergo ille pre gaudio, flebat et filius ^{20.} iam mansuetus. Nam et ego cum vidisem eos plurimum flentes, infremui, simulque multis permisceui lacrimas, Deo gratias agentes, aesi de mortuis eum recipemus. Talis quippe patris erat austeritas, talia viscera rigoris, talis voluntas, * f. 54*. talisque^a affectus. Sed nunc quam miseri sumus, quibus peccandi libertas datur! alioquin si tunc nemo impune peccabat et tamen recidivi surgebant casus, quanto magis nunc, cum^a malis^b blandimur nostris.

(c. 25.) ADEODATUS. Ut video, iste perfecte caritatis fuit, qui ad quod Christus dilexit, diligebat suos, et quod in divinis invenitur disciplinis, operibus exigebat. Sed aiunt, quod non satis conformis^c erat, idcirco minus redamabatur^d, minusque frequentabatur a multis.

PASCASIUS. Fateor quod ei sepe ista intuli verba, licet scissem, quod pene ^{r. Cor. 9, 22.} omnibus omnia factus esset. Sed ipse, non ut adsolente^e quidam, excusatorie, immo humiliiter respondebat, non tantam se latitudinem cordis habere, quanta est arena^f maris, ut omnia posset. Ac deinde, Quibus me conformari, inquiens, optas? num quid ignavis aut viciosis? numquid vaniloquis et iocosis? Annon legisti quid apostolus clamet? *Nolite conformari huic seculo, sed reformamini in novitate sensus vestri.* Talibus ergo et huiuscmodi exemplis altius se iugi conatu erigebat ad virtutes, ne levitas dissolveret mentis, que gravitas Domino caritatis offerebat introrsus. Miror, frater et fili, quid velint lasciviis et voluptatibus dediti, perfectiores quosque Rom. 12, 2. sibi conformes fieri^g, cum ipsi potius transire deberent ad formam virtutis. Alioquin adoptionis filii non erunt, nisi presciti et predistinati siant conformes imaginis filii Dei. Ad hanc igitur formam prescitus et predistinatus Arsenius iste, idcirco pueribus non se multum coaptabat ludicris, licet interdum celsa^h in petra stans, rariantesⁱ quosque pueros suis ad litus ortabatur facetius^h communis venire. Quibus licet risum moventia parum diceret, gravitate tamen agebat, ne dissolvetur virtus argumentosa, sed ut lactans infancia, suis exuta crepundiis, paternis lactata visceribus, perfectiora appeteret. Nullus tamen eorum vultui credebat risibili coram Ioh. 29, 24. eo, nisi gravitate se recipere, quia iuxta quod Iob ait: *Etsi ridebat ad eos, non*

^a übergeschr. ^b s übergeschr. ^c aus conformes verb. ^d redamnab. n getilgt.
^e verb. in assolent. ^f verb. aus arenę. ^g verb. aus caelsa. ^h -tiis auf Rasur.

ⁱ Vergl. Verg. Aen. I, 118: Apparent rari nantes in gurgite vasto.

credebant ei. Quoniam etsi resolvebat gravitatem eloquii, *lux vultus eius non cadebat* ^{Iob 29, 24.} *in terram*, agens argute, ut sibi conloquentes ad virtutum studia provocaret. Porro eum cum audirent, *expectabant sententiam eius, et intenti tacebant ad consilium.* Licet ^{ib. 21.} Iob virtutibus longe inferior esset, *auris tamen audiens beatificabat eum, et oculus ib. 11.* *videns testimonium reddebat ei, quod liberasset pauperem vociferantem, et pupillum cui ib. 12, 13.* *non erat adiutor.* *Benedictio namque perituri super eum veniebat, quia profecto a * f. 55.* puerο iustitia sicut vestimento est *indutus.* Unde et causam quam nesciebat, *diligentissime ib. 14.* *investigabat.* Quapropter cum pedagogus esset augusti cesaris¹ ultra Penninas^a ^{ib. 16.} Alpes, quid egerit in iudiciis, quidve in dispositione rerum et iustitiae disciplina, Chremem interrogemus.

CHREMES. Vereor laudare virum, ne id adsentandi^b magis quam quod habeam ^(c. 26.) ex illo, et gratum facere existimer. Tamen ex toto ne reticeam, qualis quantusve investigator veritatis fuerit, quam strenuus in sententia, quam fortis contra summos iudices iniquitatis, quam efficax ingenio contra eos qui corrumpuntur muneribus: unum e pluribus pandam, quo facto nihil iniquius hoc in tempore didici. Nam cuidam iudicario viro vidua quedam nobilis, quasi defensori, sua seque commisit, cui et per testamentum traditionis, etiam pene dimidium rerum suarum adsignavit, ut cetera sibi tuta manerent. Ille vero mox callide ad integrum omnia in eodem testamento adprehendit et testes adhibuit. Unde prefata mulier ad sua reverti volens suisque rebus^c uti; adsunt prohibentes ne ad sua ingredieretur, quasi defensori suo omnia tradidisset, et bene (ut aiunt iocose) omnia defendit, qui possessori nihil relinquit. Tum illa infelix vidua suis viduata rebus, imperatorem adiit, illeque suis eam cuidam episcoporum una cum reliquis iudicibus terre sacris commendavit scriptis, ut causam ipsius diligenter quererent, iudiciumque rectum agerent. Sed quia declinaverat unusquisque post avaritiam suam, causa viduarum non ^{Isai. 56, 11;} ^{t. 23.} *ingrediebatur ad eos.* Hinc sibi fabricantes mendacium, adplauserunt una cum testibus, ut populus non intelligeret talia, et universi usque ad sacerdotes Christi facerent dolum. Quibus ita patratis, suis illa rebus iam^d explosa, defensor ille a senioribus populi relatum accepit, ne ulterius de his ulla rerum controversia fieret. Verumtamen illa multis vexata malis et molestiarum doloribus, tandem per Alpium aspera iuga montium longo confecta itinere, repedavit ad Gallias, regemque suis pulsare fletibus coepit. Tum rex tantis miseriaram gemitibus permotus, Arsenio nostro eam commisit, qui tunc una cum augusto^e filio eius ob institutionem et dispositionem regni a patre quasi fidissimus mittebatur et propinquus. Quam ille premittens, ad sua ut rediret iussit, donec veniret idem in patria, ut tunc coram eum suis se presentaret testibus. Quibus auditis, Italia omnis contremuit, et ad sua callide^f se convertit fraudis argumenta: coepitque moliri insidias

^a Penninos c. ^b verb. in assent. ^c auf Rasur. ^d verb. in callida.

¹ Lothar's, v ergl. Annal. regni Francor. a. 822 (ed. Kurze p. 159): cum quo (sc. IIlothario) Walahum monachum propinquum summ, fratrem videlicet Adalhardi abbatis . . una direxit etc.; Amalar. de ordine antiphonarii (Bibl. patr. max. Lugdun. XIV, 1032).

in^a morte feminę, quia cernebat venire, quem muneribus posse corrupti non putabat. His igitur armis omnium consuevit infringere mentes, et ad suos inlicere concupiscentiarum amplexus, quo(niam)^b pene omnes sequuntur retributiones et diligunt munera. Sed cum in isto nihil ad impietatem proficere posset, vertit se ad fraudes facto iniquitatis. Cui cum iussisset saltim partem aliquam reddere de rebus, quas iniuste per dolum subripuerat, sciens se circumclusum, mox innisit clanculo quadam in via tres de suis qui eam occulte perimerent. Sed quia tres erant in negotio^c, videbatur non satis tutum ad silentium. Iunxit scelus sceleri, ne forte interrogati facinus detergerent. Sepositis longe ab invicem, uni eorum duos interrogati facinus detergerent. Sepositis longe ab invicem, uni eorum duos inter-
 * f. 57. sicere^e iussit,^f ut iam nullus esset in superficie terre, qui sanguinem innocentem dolo perfusum reseraret, parvipendens miser, quid divinus arbiter sentiret, tantum ut humanum iudicium evaderet. Sed Arsenius noster Dei succensus zelo, multis usus est argumentis, ne lateret occultum, quod manifestum constabat, quanquam^d nec^e iudicio, nec testibus comprehendendi posset, a quo esset factum. Reperitur^f interdum tamen unus eorum in cuiusdam specu subterraneo defossus, et sit inde coniectura dissimilis. Tenetur is quidem reus, in cuius invenitur specu, sed criminarum alter, cuius gestum suspicatur instinctu; nullus tamen eorum convinci potest ab aliquo. Qui, putas, dolor tunc erat in mente Arsenii, quive genitus? Vidisti, domine Iesu, quantas coram te profuderit preces, quantasque lacrimas, qui sanguis cf. Gen. 4.
 ro. nem Abel iusti de terra clamantem olim audieras, etiam ut horum a quo fusus esset, aperires. Contra quem tota Auxonia una cum suis senatoribus corrupta muneribus decertans agebat, ne inveniretur reus ab uno, qui omnibus notissimus Ps. 7, 10. erat raptor et homicida. Tu autem scrutans corda et renes, Deus, omnia noveras,
 * f. 57. et tamen athletam tuum multo afficiebaris^g zelo, nec illi demonstrabas quod patiebat plurimis, sed suorum complicibus. Moliebantur omnes pene usque ad unum, ne inveniretur reus, quia in uno iam coram te, Deus, erant plures rei facti. Quantis tunc militem tuum iniqui lacerabant infamiis^h, quantisve derodebant calumniisⁱ, quasi solus pr̄ omnibus esset incredulus, solus innocentium contra legem afflitor! Legem igitur proponebant, qui iustitiam non metuebant infringere, sed sanguis cf. Gen. 4.
 ro. innoxius de terra clamabat, etiam et perempti, quod eum iniuste fudissent, iam apud inferos recepti publicabant. Quid plura? etiam^k omnes proceres palacii nunc legibus, nunc testibus, nunc vero multis argumentorum ingenii agebant, ut cunctum reum quasi innocentem dimitteret, interdum autem precibus eum fatigabant. Ipse vero nullis infatuabatur fallaciis, nullis frangebatur^l obprobriis, sed invictus agebat quodecumque poterat, si quo modo tandem aliquando veritas manifestaretur. Tunc^m ad ultimum videntes eius constantiamⁿ, decrevere, quod nisi iudicium de eo acciperet, nihil amplius, licet lex pro parte manifesta esset, in hac controversia

^a übergeschr.^b quo c.^d n übergeschr.^e übergeschr.^f ein zweites p übergeschr.^g afficiebas verb. Mab.^h -mis i übergeschr.ⁱ aus

calumniis verb.

^j ein Wort getilgt.^l frangebantur verb. in -batur.^m ein Wort

getilgt.

ⁿ -tan- übergeschr.

facerent. Adplaudebat autem populus, quasi^a miles Christi nec iudicium vellet^{* f. 58.} recipere. Quibus ille auditis solita repetit arma, sibique ieiunium indixit et nobis qui cum eo eramus, ne forte, ut adsolet^b, in eodem iudicio aliqua fraus inimici prevaleret. Totam igitur noctem pervaigilem duximus in oratione, precantes ut pius Dominus tanti sceleris reum detegeret. Mane autem facto confisi de Dei pietate processimus quasi ad spectaculum, ubi^b omnis populus iam convenerat. Erat quippe tunc magnorum multa insultatio^b, ita ut plures episcopi ducerentur in hac infestatione, quia profecto causa tanti discriminis non ingrediebatur ad eos. Tunc cf. Isa. 1, 23. verus athleta Christi coepit impellere, ut iam iudicium pararent. Quorum positus in medio, expansis manibus preces ad Deum fundebat cum lacrimis, ne tanta fatuitas iudicij etiam probos quosque maculis afficeret. Quibus ita profusis mox de Eccl. 35. maxilla celum penetrant et, quia tribunal humani iudicij munus^c subverterat, thronum gratie Christi adsistunt lacrimæ, cum quibus pariter de terra sanguis innoxius cf. Gen. 4. 10. clamabat. Siquidem internus arbiter, quasi Cain rursus vetustam increpans conscientiam, coagit confiteri quod male tegebatur occultum; et corruit mox ad pedes Arsenii^d tremens ac gemens, quia iudex divinus miseram conscientiam intrinsecus * f. 58'. puniebat. Unde novo timore perculsus, coepit etiam omnes denotare, quorum presidio est usus, ista ut auderet, nihilque sibi ex omnibus que habere poterat, nisi ut adstabat, solummodo remansisse, presertim quod circumstantibus omnia contulisset. Unde profecto illi execinati pervertabant iudicium, in tantum ut Arsenium suis afficerent odiis, et tediarent insidiis, sed iam divino convicti iudicio, confusi omnes discessere, ac miser clementer redditus est penitentiae.

PASCASIUS. Infelix nimium tempus, quando aliquis, si quid bene velit, alteri dicat^d, nemo obtemperare disponit, sed unusquisque suum velle et non Dei intendit. Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones; eque cunctis studium, similis pertinacia. Uno eodemque videntur ludo ad malitiam prospicere, et si huiusmodi ullus est lusus. Hinc sane forsitan parvam adhibeant fidem, quia ex suis studiis nostrum iudicant Arsenium, quasi nihil aliud possit esse aliquis, nisi quod ipsi sunt, presertim cum apud eos nulla sit veritas, quia corruit in plateis, et equitas non potuit ingredi. Unde sanguis vidue^e non ingrediebatur ad eos, sed quia innocens erat, prede patuit.

SEVERUS. Quid se de his rerum negotiis Chremes tantum permovet, cum et apud nos degens pene cottidie^c de abditis cordium receptaculis secreta iudiciorum conicioendo protrahebat ad publicum, ut iam vix esset, qui ei sua celare auderet occulta, sed perscrutatis delictorum admissis, lenissimam Christi medicinam mox superponebat egrotis?

CREMES. Vere ita est, ut recolis, sed hic plures erant, qui cum eo talia perquirerent ad salutem, illuc vero nullus aut rarus inventus est, non modo qui veritatem vel iustitiam non corrumperet, verum etiam exertis brachiis contra eum qui sclera iniquitatis non defenderet. Hinc quoque quidam cum testamenta hereditatis

Isai. 59, 14.
cf. ib. 1, 23.
* f. 59.
ib. 59, 15.
(c. 27.)

^a i hinzugefügt. ^b ein Wort getilgt. ^c inimicus verm. Traube. ^d aut iudicat c., von Traube verb. ^e cotidie t übergescr.

alterius fraude detulisset, testes adhibuit, et in quadam gladii teca^a ea occulte posuit; sieque causatori suo dolose reddidit. Ille vero nesciens quid acciperet, mox ibidem casu pretermittens, repetebat paginam hereditatis suę ut redderet. At vero e contrario cum testibus alter agebat, quod ei omnia sui iuris instrumenta reddidisset. Sed quia omnis controversię finis sacramentum est, iurantibus illis miser non habuit quid repeteret,^{* f. 59.} tameu veniens ante presentiam, querelosis aiebat quid gestum esset vocibus. Tunc noster subridens Arsenius iussit venire reum^b, acsi conscious esset, ordinem tanti criminis: Infelix, inquit, nimium, quomodo luiuscemodi calliditatis strofam^c tantam taliterve excogitasti? At ille videns se quasi deprehensum, corruit ad pedes, et quod latebat aperuit.

ADEODATUS. Ut video, sapientia Salomonis in isto fuit, et ideo ad investiganda secreti negotia tam sagax erat.

(c. 28.) PASCASIUS. Sepē contingit, quod Parmenus ait^d, ut homo quilibet *inprudens plus boni* interdum nesciens, *quam prius sciens umquam* agat. Sed hic noster nihil inprudenter egit a professione sua, qui sepe latentia suis comprehendit conjecturarum retibus; quod et ipsi quam sepe vidimus in quorundam fratrum delinquentiis. Ab initio enim semper peccantes umbras adeunt et gestiunt subterfugere, ne apparat^e culpantibus quod divinis patet aspectibus. Sed quia longe diu Italiam ingressi, cis Penninas^f Alpes exulati sumus, ubi aurea vidimus Saturnia regna^g. * f. 60. artesque malignas, seu in quibuscumque mundus regnat et meretricatur^h. Auxsonia cespis, Gallias tandem, pene omnibus correctis rebus et Eugenio sanctissimo apostolice sedis ordinato antistiteⁱ, in cuius nimirum ordinatione plurimum laborasse dicitur, si quo modo per eum deinceps corrigerentur, quae diu neglegentius a plurimis fuerant depravata, regrediamur.

ADEODATUS. Fortassis ergo, Pascasi, non minus occulte, quam callide seu ingeniose, quem laudare decreveras, acriter culpas, quasi videris quae detulit fratribus oblata munuscula universa pene in quibus divitiarum genera vel ornamentorum mundus regnat; talia namque vel tanta, qualia nullus nostrum se vidisse simul testamur.

PASCASIUS. Numquam itaque crediderim, quod tam suspiciosus esses tamque nemorosus^j; in tantum ut ea quę sinceriter dicta sunt, mei ad calumniam vertas. Nam de his tu forte moveris more quorundam, ex quibus alium notas. Tamen illa omnia benedictiones fuisse castę dilectionis, aut obsequia magnatorum, quia procurator regni et magister imperatoris erat, debite venerationis, nemo qui dubitet, dum recte de proximi conscientia censeat. Qua profecto conscientia tutus * f. 60. coram omnibus nobis, Ista, inquit, omnia quae cernitis, tam secure sine alicuius discrimine potestis accipere, quam ego sine concupiscentiarum elogio, vel sine ullius

^a verb. aus tega. ^b et narrare ergänzt Traube. ^c auf Rasur. ^d apar. p

übergeschr. ^e penninos verb. in -nas. ^f morosus verb. Mab. ^g ein Wort getilgt.

^h Ter. Hecyra V, 4, 39. 40. ⁱ Verg. Ecl. IV, 6; VI, 41; Aen. XI, 253. ^j Eugenius II., 824—827.

rerum dispendio gratis Deo et vobis in me suscepī oblata causa honeste acceptonis, et honore augusti vestraeque utilitatis. Alioquin pro his nullus iniuste aliquid aut adquisivit aut perdidit, neque accepta vel data doluit; immo, ut verum est, a plurimis cum nolle accipere, vobis deferri quasi in elemosinam precati sunt. Quapropter his ita susceptis, patet, non, ut opinaris, a me dictum fuisse, sed usus patrie et regni dilieas prenotasse, quia omnino hunc tam liberalem et mundi contemptorem in omnibus neveram, ut semetipsum iuxta Domini vocem reliquerit. <sup>cf. Act. 14.
16.</sup>

Ergo qui semetipsum tam perfecte, ut omnes scire licuit, dereliquit, quid sibi, non dico inique aut cupide, verum etiam licite sibi adquirere potuit? Immo, ut fassus sum et res patuit nobis, ea magis suscepit, ne forte aut illi (ut adsolet) qui dare volebant, lederentur offensi, aut nos, nostris expensis vacuus si rediret, his auditis, quod sprevisset quę nobis mittebantur, calumniaremur.

ADEODATUS. Placet quod obiecerim⁹ eum te culpassem, quia auditum erat de ^{* f. 6r.} his quae attulerat, ut omnes intellegant, quam liberalis fuerit, quam alienus a saeculo, quamque mundo mortuus, qui nec pro his omnibus a nobis, neque pro aliis quibuslibet beneficiis, ab extraneis in honeste saltem gratiam requisivit, sed conscient⁹ sibi semper in omnibus Deo placere studuit¹.

PASCASIUS. Ita est, mi frater, ut adseris, in tantum ut quidam ex nostris non intellexerint tunc temporis ea illi pro munere data, sed nobis a quamplurimi⁹ magnorum aut a summo pontifice sedis apostolicę, qui ei quamplurima largitus est, transmissa. Unde contigit quadam ex die, cum quidam e fratribus eum pro talibus et huiuscmodi factis laudaret, alias respondisse fertur: 'Quid de illo talia in laude fertis? nonne nobis ea quae detulit, suere directa?' ad quod, cum dixisset, risimus omnes. Tunc alias: 'Te forte decet, inquit, tibi talia tantaque mittantur.' Misera, inquam, plane humana conditio, quae tam est hebes, invida, vel ingrata. Alias autem eorum is nisi in aliquo laborasset, nequaquam ita fassus esset. Verum tamen constat nostrum Arsenium tantum tunc temporis⁹ dilectum fuisse atque famosum, quantum nullus eo in regno. Idecirco talibus tantisque oblectabatur muneribus, in tantum ut nolens cogeretur accipere gratis, ne lederetur amor dilectionis. Agant alii quod possunt; insidentur et terreant quantum possunt; vendant iustitiam pro muneribus: seviant fraude vel dolis, et omnia cunctis venalia prestent: nulli tamen eorum tam multiplicia tamque precipua quam isti solummodo pro amore ac veneratione gratis offerebantur. Quibus ita dictis, quia tandem ad Gallias rursus stilum vertimus, finem libri ponamus, quoniam ea quę deinceps cum gemitu prosequenda sunt, tam dira sunt, tamque immania, ut vix aut nullus qui mente valeat comprehendere, quia formidolosa sunt nimium et confusa. Quae cum attigerit calamus, quamvis lapideum cor gerat scriptor illarum rerum, nescio si litterę pre lacrimis possint formari, ne abluantur fletibus, quanto magis ut formetur narrationis ordo et status. Hinc consolemur interdum² nos gaudio conscientiae, quod

¹ Vergl. Amalar. a. a. O.: hos (*antiphonarios*) quos habuimus Wala, quando functus est hoc legatione aliqua, abduxit eos hinc secum in Franciam. ² für interim.

talem eum tantumque cognovimus et habuimus, de quo gaudere in Domino non
 * f. 62. veremur. ^a Et ne ullis frangamur infamiis prævidendum, quia nunc in tempore plurimi etiam honestiores oblocuntur bonis^a, ita ut nullus exire intactus possit.

EXPLICIT LIBER EPITAFII ARSENII PRIMUS.

INCIPIT SECUNDUS.

ADEODATUS: Post innumeras intus^b officii curas, post immensas exterius occupationum causas, post varios rerum negotiorumque eventus et vitae dispendia, post longa hue illucque diversi itineris fatigia et concursus ubique, post indefessas omnium pressuras, tandem divino dispensante iudicio, relictis omnibus, quia tibi, Pascasi, reddita est quies et libertas animi, recordari oportet quod omisimus olim, quatinus deinceps aliquando epitaphii patris formam expleamus, quam commendare litteris coepimus pridem. Alioquin esset honestius non inchoasse, quam inchoata non explere.

PASCASIUS. Confiteor ita esse, mi frater, sed vereor post surda vita silentia, post omissa litterarum studia repetere, quod aut oblivio abduxit, aut levitas morum iam audire fastidit. Insuper si^d esset^e de talibus tempus loquendi, presertim iam nulla est mihi, etsi quandoque fuerit, litterarum facundia scribendi. Tamen ne quod coepimus, insectum veniat in obprobrium, inimicis in gaudium, et desidiosis in exemplum, experiar quod ortaris, et incipiam, licet inexploria sint gestarum rerum lamenta quae restant. Sed quia interdum Severus ingressus est felix viam universæ terre, et Cremes inter discrimina nostra iam^c discessit, necesse est unum eligamus de his more sanctorum patrum, qui nobiscum cum eo versati sunt, quatinus et veritas per eum, quasi sub tribus testibus, melius commendetur, et noster planetus non diversus vel numero inveniatur. Idecirco, frater, quia tuum fuit quae coepimus reincipere, tuum sit consortem in hac parte eligere.

ADEODATUS. Quamvis ergo minus idoneus sim preiudicio discernendi, quia devotus tuis existo iussis, non abnuo quod exigis. Non enim philosophum ad lamentum rite querimus, sed eorum aliquem, cuius aut memoria pie recordationis aut affectu ad lacrimas incitemur. Unde si tibi videtur, licet glaber sit, ex omnibus eligamus Teofrastum^e.

TEOFRASTUS. Nequaquam igitur cogitaverim, quod iocos ludo velitis serere, aut puerilia sectari.

* f. 63. PASCASIUS. Noli mirari, frater, si te glabrum ad hoc^e Adeodatus elegit, cum me decrepitum longe diu talibus obliteratum^f studiis non omiserit, quoniam threnos^e et veritatem audientibus maxime probi et bene concii amantes commendare

^a bonos c., von Traube verb. ^b ein Wort getilgt. ^c am Rande ergänzt. ^d etsi c., von Traube verb. ^e auf Rasur. ^f obliterarum c., von Mab. verb.

debent. Ideo nos duo in multis possumus iam diu vexati quam bene filiis et amicis nostros^a pandere fletus.

ADEODATUS. Sed antequam veniamus ad lamentum, rogo, indices nobis initium tanti diseriminis, quia nullus est sani capit is, qui credat haec sine offensa Dei in populo contigisse.

PASCASIUS. Verum hercule quod ais, sed needum omnia licet omnibus rese rari, maxime quibus veritas odii^b est et scelera placent. Tamen, etsi minus bona eisdem placeant, verum non semper occulendum est, quia hic de quo loquimur, etiam exprobrantibus sibi verbum veritatis libere loquebatur. Ex quo sit, antequam haec mala totius imperii apparerent, crebrescentibus iam iamque cotidie Dei iusto iudicio in populo diversis calamitatibus et flagellis, ut imperator una cum suis senatoribus et proceribus terrae requireret, quid esset quod divina maiestas offensa tot taliaque longo in tempore isto premonstraret in populo, quia iam, scriptura teste, *sola vexatio intellectum dabat auditui*. Tumque precipitur, ut singuli de hoc diligentius quererent usque ad alium placitum^c, quid esset in quo Deus offensus esset, vel quibus placari posset operibus. His ita quidem iussis, statuit mox Arsenius noster coram oculis^d miserum orbem, et divinas leges, simulque patrum de cœl. 63. decreta: in quibus conspexit illico, quantis ecclesiæ Christi depravatae forent modis, qualibusque populus universus carnalium rerum operibus corruptus. Qua de causa parvam edidit scedula, siquidem sibi ad memoriam, in qua litteris depinxit universa regni huius efficaciter vitia, sive circumspete, ut nullus adversariorum omnia ita non esse negare posset. Inde ad comitatum rediens, omnia coram augusto et coram cunctis ecclesiarum presulibus et senatoribus proposuit singillatim diversorum ordinum officia, excrescentibus malis, et ostendit cuncta esse corrupta vel depravata.

TEOFRASTUS. Obstupesco^e valde, cum eius tantis provocamur exemplis, quod nemo nostrum qui ad plenum veritatem de illo audeat posteris narrare, licet audiat detegere peccata populi longe diu accumulata, clades, pestilentias, fames, inequalitates aerum, terroresque etiam visionum. Quibus profecto malis precessit prior pulverum fallax adiuentio^f, sub qua tanta fuit vexatio et prodigium mendacii, ut prudentibus daretur intellegi, quod universus orbis ad temptandum esset expositus in manibus inimici. Ex quo liquet, pro talibus et huiuscmodi^g causis peccata regni, que needum completa sunt, quod cotidie in peius commulentur, sive restat, quod in multis factum comperimus, ut destruatur. Unde timendum, ne fiat in nobis, quod in multis iam gentibus actum legimus. Nequaquam igitur dixerim sine causa miracula sanctorum longe diu in Christo quiescentium nuper coruseasse, quanta et qualia numquam sunt audita a seculo facta uno in tempore

^a verb. aus nostris.
^b odio verb. Mab.
^c ergänzt.

^e obtupesco c.

^d am Rande

^f Vergl. das Schreiben der Pariser Synode, Capitul. reg. Francor. II, 27, und das Schreiben der Kaiser vom Dec. 828 ebenda S. 4, wo S. 5 dieselbe Stelle aus Jesaias wie oben angeführt wird.

^g Im Jahre 810, vergl. Ann. regni Francor. ed. Kurze p. 132 n. 2.

ad reliquias sanctorum, quia omnino, quasi in gallicinio, sancti hoc in regno
huc illucque delati, se invicem excitarunt quasi ad^a concentum cantus, ut dare-
cf. 1. Cor.
^{14, 22.} tur intellegi, quod nostra infidelitas iuxta apostolum id exigeret, quia signa non
fidelibus, sed infidelibus, ipso teste, verissime dantur, si quo modo post tenebras
cf. Ioh. 1, 9. cecitatis nostrae ad veram lucem, quae Christus est, tandem expergesfacti resur-
gamus.

ADEODATUS. Fortassis ergo iste prius si vocatus esset ad conloquii lamentum,
quasi proditor nos detegeret, non valens cohibere spiritum in loquendo. Idcirco
etsi vera sint quae tangit, suo in loco dicere non expectat.

TEOFRASTUS. Nequaquam igitur quae proposui, alio in loco rectius profe-
runtur, quoniam mala quae per partes creverant, primum isto in tempore feriuntur.
Crevit enim hoc imperium prosperis successibus usque ad presens, quasi in per-
fectam aetatem plenitudinis, sed vitia quae per partes,^a ut^b adsolet, in prosperitate
commissa sunt, coacervata inoleverant; iusto Dei iudicio non minus flagellis, quam
et novis virtutum miraculis arguuntur. Propterea igitur, ni fallor, isto denotanda
et plangenda sunt loco, ut si non nobis, saltem posteris veniant correctionis ad
exemplum.